
 

Anexă la avizul nr.______- 

 

AMENDAMENT 

Propunere legislativă pentru modificarea şi completarea legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal al României  

L 308/2017 

 

Nr. 

crt. 

Text proiect de lege  

L 308/2017 

Amendament 

 
Motivație 

1.  

Articol unic: 

Articolul 25 alin. 4 lit. i) din legea 

227/2015 urmează a se modifica şi 

completa în următorul sens: 
,,i) cheltuielile de sponsorizare şi/sau 

mecenat şi cheltuielile privind bursele 

private, acordate potrivit legii; 

contribuabilii care efectuează sponsorizări 

şi/sau acte de mecenat, potrivit 

prevederilor Legii nr. 32/1994 privind 

sponsorizarea, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi ale Legii 

bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

precum şi cei care acordă burse private, 

potrivit legii, scad sumele aferente din 

impozitul pe profit datorat, astfel: 

1. valoarea sponsorizării/mecenatului 

sau bursei private pana la 35% din 

impozitul pe profit datorat. 

2. sumele care nu sunt scăzute din 

impozitul pe profit, potrivit prevederilor 

prezentei litere, se reportează în următorii 

7 ani consecutivi. Recuperarea acestor 

Articol unic: 

Articolul 25 alin. 4 lit. i) din legea 

227/2015 urmează a se modifica şi 

completa în următorul sens: 
,,i) cheltuielile de sponsorizare şi/sau 

mecenat şi cheltuielile privind bursele 

private, acordate potrivit legii; 

contribuabilii care efectuează 

sponsorizări şi/sau acte de mecenat, 

potrivit prevederilor Legii nr. 32/1994 

privind sponsorizarea, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi ale Legii 

bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, 

cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi cei care acordă 

burse private, potrivit legii, scad sumele 

aferente din impozitul pe profit datorat, 

astfel: 

1. valoarea sponsorizării/mecenatului 

sau bursei private pana la 20% din 

impozitul pe profit datorat. 

2. sumele care nu sunt scăzute din 

impozitul pe profit, potrivit prevederilor 

prezentei litere, se reportează în 

 

Propunerea unui procent de pana la 35% 

din impozitul pe profit datorat pentru 

realizarea  sponsorizării/mecenatului sau 

bursei private este mult prea ”generos” 

pentru cel care realizează această 

gratificare, cu implicații consistente 

asupra impozitului datorat bugetului de 

stat (practic se afectează nivelul 

încasărilor la bugetul statului). Un 

procent de până la 20% este unul 

obiectiv, ancorat în realitate și sustenabil 

pentru toți actorii implicați în această 

ecuație şi marchează o ameliorare în 

raport cu prevederile legislative în 

vigoare. 

 



sume se va efectua în ordinea înregistrării 

acestora, în aceleaşi condiţii, la fiecare 

termen de plată a impozitului pe profit.” 

următorii 7 ani consecutivi. Recuperarea 

acestor sume se va efectua în ordinea 

înregistrării acestora, în aceleaşi 

condiţii, la fiecare termen de plată a 

impozitului pe profit.” 

Autor: Senator Nicoleta Ramona Dinu 

 

 


